siologiam primi dimidii saec. 15. in clariore ponit luce. De notis ecclesiae est sermo⁵⁾.

Vestigia antecessorum⁶⁾ premens, clare cardinalis distinguit inter etymologicam notionem ecclesiae et synagogae⁷⁾. Cum prima convocationem significet et supponat creaturas rationales, altera congregatio interpretatur necnon magis de creaturis inferioribus praedicatur. Si realis definitio inspiciatur „ecclesia est — ut dicit T. — catholicorum collectio sive universitas fidelium“ tum praedestinotorum, tum reprobatorum, dummodo „unius veri Dei cultu, unius fidei professione“ convenient „et pastoris sui censura ab ecclesia non sint praescisi“.

Verumtamen cum haec ecclesia unicum sit medium ad veram fidem acquirendam, fides autem necessitate absoluta ad salutem requiratur, sequitur extra ecclesiam nullam esse salutem⁸⁾.

Ex necessitate ecclesiae liquet eius visibilitas et cognoscibilitas, quae ulterius resolvitur in certis signis externis. Haec signa vel notae ecclesiae in operibus T-ae „conditiones et proprietates“ vocantur. — In ipsa notarum enumeratione sequitur Cardinalis ordinem in concilio Constantinopolitano I-o recepto⁹⁾, licet ipse putet hoc esse concilium Nicaenum, nempe: „una, sancta, catholica et apostolica“¹⁰⁾.

Suntne hae „conditiones“ notae ecclesiae sensu stricto, an aliquae tantum qualitates? Explicite hanc quaestionem non solvit, verumtamen ex ipso modo tractandi, ex nonnullis sat apertis allusionibus¹¹⁾, necnon ex ipso operis fine luculenter appetet auctorem non tantum de proprietatibus ecclesiae essentialibus loqui, sed insuper, contextu praesertim considerato, patet mentem eius praecise ad hoc tendere, ut possit contra heterodoxos probare praedictas proprietates, quamvis ex essentia ecclesiae orientur, rationem signi habere proindeque esse veras notas ecclesiae sensu omnino stricto.

Ad ecclesiae unitatem demonstrandam considerat eam Turrecremata tum prout est in voluntate Christi, tum prout empirice cognoscitur. Familiaris praesertim apud Patres latinos relative ad ecclesiae unitatem textus ex Cant. cant. 6, 8 assumptus et idea corporis Christi mystici in epistolis Paulinis evoluta, adhibentur ad primam demonstrationis partem. Pars magis empirica probatur ex unitate doctrinae, quae eandem in omnibus

⁵⁾ Praeposita quæstio continetur in Summa de Ecclesia (1-a editio, Roma 1489). Citatur secundum editionem Venetianam 1561.

⁶⁾ Praesertim Isidori epi Hispalensis M. I. 295.

⁷⁾ Summa 2 s.

⁸⁾ Op. c. 24 b.

⁹⁾ „Recepto“ quia formula symboli huius concilii iam antea exarata exstabat, cf. Hahn, Bibliothek der Symbole... Breslau, 1897, p. 135.

¹⁰⁾ Summa 16 b.

¹¹⁾ Op. c. 20 b.

producit fidem, spem et caritatem in eundem Deum et Christum, caput simulque fundamentum totius ecclesiae, necnon eundem finem omnium credentium. Haec unitas observatur insuper in i s d e m s a c r a m e n t i s, quae producunt in iustificatis habitationem eiusdem Spiritus Sancti, qui, prout sit una anima, vivificat totum corpus, tribuens singulis eius membris „divisiones“ variarum charismatum¹²⁾, et dirigit totum corpus ad eandem vitam aeternam obtinendam. Quamvis Christus supremum sit caput invisibile sue ecclesiae, instituit tamen u n u m p a s t o r e m visibilem, qui vice sui tamquam supremus Gubernator ecclesiam regat, eiusque unitatem externe manifestissime ostendat¹³⁾.

Secunda ecclesiae conditio est sanctitas. Investigata vocis etymologia duae praesertim notiones occurunt: „sanctum idem est quod mundum... hagios in graeco, quod interpretatur sine terra... sanctitas est ab omni immunditia libera et perfecta“¹⁴⁾. Deinde „sanctum idem est, quod firmum, unde apud antiquos sancta dicebantur, quae legibus erant munitae“¹⁵⁾. Applicatis hisce praesuppositis ad ecclesiam, concludit eam reapse esse sanctam, quia tum Christus sanguine suo eam mundavit, tum legibus et sanctione divina ita eam munivit, atque firmavit, ut „vulnerari non possit, eum a fide et charitate, quae in Christo est, nūquam defectura sit“ (Mt. 16), tum denique eam consecravit atque dedicavit suo Patri coelesti (*Heiligkeit der Weihe*). — Praeter hanc sanctitatem ontologicam tribuit etiam T. ecclesiae sanctitatem subiectivam, in quantum est effectus operationis Spiritus Sancti, qui per infusionem virtutum et donorum fideles sanctificat et excitat ad sanctum vitam ducendam, necnon vim sanctitatis internae in fructibus uberrimis externe manifestandam¹⁶⁾.

In tertiae notae ecclesiae explicatione totam vim argumentationis ponit T. in ecclesiae universalismo. Cauta tamen procedens distinguit inter catholicitatem facti et iuris et ulterius inter tempus Apostolorum et statum ecclesiae coaetaneum. Generatim ecclesia dicitur catholica, sive universalis, quia est toto orbe diffundenda (quaestio iuris) aut diffusa, (quaestio facti), ad omne tempus valitura, ad omnes gentes et conditiones applicabilis, universam doctrinam revelatam continens, pro omnibus hominum indigentiis salutaria praebens remedia. Notam autem catholicitatis, quam contra coaetaneos heterodoxos inculcat in eo praesertim videt, quod ecclesia Romana eandem doctrinam temporum decursu retinet, cum alii religiosi eoetus mutationibus subsint¹⁷⁾.

¹²⁾ 1. Cor. 12, 4—31.

¹³⁾ Op. c. 7 s.

¹⁴⁾ Op. c. 12.

¹⁵⁾ Op. c. 12, cf. Pauly-Wissowa: Real Ecyclopädie der class. Altertumswissenschaft. „Sanctus“.

¹⁶⁾ Summa 12 s.

¹⁷⁾ Summa 16—19 b.

Sub hoc tamen respectu sternitur via ad ultimam notam ecclesiae explicandam, apostolicitatem, in qua iterum identitas doctrinae inculcatur duobus tamen comparatis stadiis, nempe doctrina tempore Apostolorum et doctrina status coaetanei¹⁸⁾.

Verumtamen ulterius procedendo conatur T. contra „adversarios“ demonstrare vocem „apostolica“ optimo iure de ecclesia catholica praedicari. Namvero ipse Christus missionem quam habuit Apostolis suis tribuit, qui Spiritu Sancto accepto statim „verbo praedicationis, miraculis, sanctitatis exemplis“ ecclesiam Christi „fundarunt et roborarunt“¹⁹⁾. Ecclesiae autem ab Apostolis fundatae retinent semper Apostolorum „fidem, praedicationem documenta atque auctoritatem“. Deinde ritus sacramentales, institutiones religiosae, liturgia, quae in coaetanea viget ecclesia, a traditione apostolica derivantur¹⁹⁾.

In hoc toto demonstrationis processu non omittit T. rationem, quam saepe „adversarii“ urgebant. Cum nempe ecclesia a Prophetis sit praedicata, a Christo ipso super fundamentum Apostolorum et Prophetarum fundata, sequitur eam pari iure propheticam ac apostolicam, maximo tamen iure Christi, vel christianam nominandam esse. Ad difficultatem ex hac ratione ortam solvendam explicat T. ipsam notionem vocis, ἀπόστολος neconon perpensis variis sacris eloquiis, ubi ἀπόστολοι, ἀπόστολος et ἀποστελεῖν sensu missionis invenitur, concludit, quod non minus Christus et Prophetae quam οἱ δώδεκα Apostoli nuncupentur et ad hanc praecise missionem propagandam vera Christi ecclesia „apostolica“ vocatur²⁰⁾.

Momenti scientifici in quaestiuula proposita Cardinalis Turrecrematae elucidandi gratia non superfluum esse videtur hoc praecise investigare, ex quo aliquod novum ope ingenii Cardinalis evolutum oriatur.

Exposita Turrecrematae sententia apparet hanc quaestiuulam iam primis decenniis saec. 15. satis evolutam esse. Comparata tamen Turrecrematae Summa de Ecclesia cum opere Jacobi Viterbi "De regimine Christiano" an. 1301 exarato²¹⁾, nec non hac circumstantia prae oculis habita, quod T. breviter post mortem Viterbi, qui an. 1293 tanquam magister in universitate Parisiensi est notus, similem functionem in eadem schola exercuit²²⁾, magna cum probabilitate dependentia Turrecrematae a Viterbio affirmatur.

In ipsa ecclesiae conceptus explicatione, tum Viterbius, tum Turrecremata ex eodem hauriunt fonte, videlicet ex Isidori